

Version 2

DH Aabenraas handlingsplan for 2017-2018

Det er DH Aabenraas opgave at varetage fælles interesser for de lokale medlemsorganisationer. DH Aabenraa arbejder med udgangspunkt i FN's Handicapkonvention for det fuldt inkluderende samfund, hvor personer med handicap på lige fod med andre medborgere har retten til fuld og lige deltagelse i samfundslivet.

Handlingsplanen afspejler de områder, som DH Aabenraa vil fokusere på inden for perioden.

Temaer som DH Aabenraa vil arbejde med og have fokus på:

- Borgerne skal opleve, at DH Aabenraa skaber kendskab til og forståelse for levevilkårene for mennesker med handicap.
- Fokus på inklusion i beskæftigelsen.
- Fokus på tilgængelighed.
- Fokus på lighed til sundhedsydelse.
- Fokus at sikre retssikkerheden.

Det daglige politiske arbejde i DH Aabenraa

Kommunerne spiller en større og større rolle i hverdagen for mennesker med handicap. Der er en tendens til, at lovgivning udmøntes som rammelovgivning, hvilket giver kommunerne et langt større rum for individuel fortolkning og fastlæggelse af kommunale standarder for velfærdsydelser.

Det betyder, at kommunale beslutninger har stor betydning for mennesker med handicap. Dette øger behovet for at have kompetente og dygtige frivillige i DH Aabenraa, der kan varetage de politiske interesser på handicapområdet.

Derfor skal der fortsat arbejdes på at rekruttere aktive frivillige til DH Aabenraa, således at det fælles handicappolitiske arbejde i kommunen styrkes.

Inklusion i beskæftigelsen

Fokus er overordnet, at personer med handicap har mulighed for at arbejde og forsørge sig selv på et åbent og tilgængeligt arbejdsmarked. Personer med handicap skal have mulighed for og støtte til at få fodfæste eller vende tilbage til arbejdsmarkedet.

Tilgængelighed

Manglende tilgængelighed skaber barrierer i samfundet for personer med handicap. Tendensen rent byggepolitisk går mod effektivisering. Der er planer om at ændre byggeloven og indføre en certificeringsordning. Opgaven bliver her at sørge for den bedst mulige tilgængelighed, så personer med handicap kan deltage i samfundslivet på lige vilkår.

Kommunerne har fokus på at effektivisere arbejdsgangene ved øget brug af digitalisering. Det er derfor nødvendigt at DH Aabenraa har fokus på at der er god adgang til offentlig tilgængelig digitalisering for personer med handicap, så denne gruppe ikke risikerer at blive ekskluderet.

Sundhedsydelse

Målet er, at bedre sundhedstilbud skal udligne handicapbetinget og/eller social ulighed med henblik på at opnå, at sikre mennesker med handicap den højest opnåelige sundhedstilstand. Der sættes mere og mere på frit valg og behandlingsgarantier. Tendenserne viser også, at forebyggelse fylder mindre, mens nogle sundhedsområders større økonomiske prioriteringer fylder mere i den politiske dagsorden. Derfor skal det sikres, at sundhedstilbud for mennesker med begrænsede forudsætninger for egenomsorg er de bedst mulige, og at der gives hurtig adgang til genoptræning og vedligeholdelsestræning, samt forebyggende og behandlende indsatser over for psykiske problemer.

Retssikkerheden

Der skal hele tiden være fokus på retssikkerheden, for at sikre at personer med handicap får de ydelser og den behandling, som de har krav på ifølge loven. Alle har ret til beskyttelse og til at drage samme nytte af loven.

Tendenserne viser desværre, at retssikkerheden fortsat er under pres. Ønsket om øget effektivisering og stadig strammere økonomi har givet flere eksempler på, at økonomi har rangeret højere end loven.

Der er ingen konsekvenser for kommunerne ved ikke at overholde loven. Konsekvenserne for borgerne er derimod mærkbare forringelser i den kommunale forvaltning på tværs af social-, uddannelses-, sundheds- og beskæftigelsesområdet.

Der skal en målrettet indsats til for at hindre kommunernes økonomiske incitament til at træffe forkerte afgørelser og profitere på langsom sagsbehandling.

Et vigtigt indsats område bliver også at sørge for at forbedre borgernes møde med kommunens forvaltning/sagsbehandling og sikre, at kommunens lovmæssige informationspligt altid er opfyldt.